et incepit construere castrwu Dingolfing' et castrmn in Landshuet. 15 
[F 1901 Anno Christi 1204. dux Lildovicils in Monaco, 

quia inter Mospurgam civitatenl et opidunl Dingolftng nullte 
violente depredaciores et spoliaciones connnitteballtur nec 
securunt iter aut tutus locus itlveniebatur, construxit in 

monte, quo modo castrum Landshut consistit, ligneatt do- 20 

lnullcttlam vnlgariter kasten et collocavit illuc quatuor clieutes 
ad custodiendanl vianl, tit homilies tute in aquis et terra 
pertransire possent, Ct ex hoc llolnen Ilabet Landshut quasi 
provincie custodia. Sane homilies videntes ibi esse terrain 
bonam et sttperficie anlenanl ac pascua pro educandis honiinibus 25 
animalibusque uberritna tres swaigas eriguut; dcinde propter 
terre fertilitatem donuts edificare ceperunt. Quod prefatus 
dux percipiens eisdem ediflcantibus plura privilegia dr, dit, 
maxime tit, postquam litlne locum attingerent, securi essent 
contra olunes silos creditores propter debita. Stlpervenit 30 
denique quidanl Judeus, glli incolis pro usura pectuiias ac- 
comodavit. Deinceps dtlx anunota lignea domtlnctlla in eodem 
monte castlýun firnitittl erigere cepit. Et hoc modo civitas 
Landshut inicium sumpsit nec uuquam villa ant forzltn fuit, 
sed mox cepta vehementer crevit 'nec itnnierito, quia pro 35 
tocius terre [F. 190'] republica et bona, intencione incltoata 
altissimi largiente gracia mox vehementer excrevit. Est 

a prefacto lis. b ron späterer Hand am Rand: Tcpapach. 

' Das Todesdahun Konrads Ill.; aus Ham. All. 386. 
2 Vielmehr IV.; rgl. Janner, Geschichte der Bischöfe rat Ikgcus-40 

burg 11,231. 
' Irrfron; aus der Notiz; bei Herm. All. 395: 1251. castrutn in 

Teispach a Ludwico duce (Ludtcigs I. Enkel !) destruitur. 
Ebenfalls Irrtum; Ilerrn. All. 395 berichtet zum Jahre 1251: 

Otto dux castrum at oppidum in Dingolringo construero cepit. 45 
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itaqueLandsLuta civitas metropolis inferioris Bavarie celebris 
inter principum urbes in Germania, sed et in Bavaria nomina- 
tissima, et si inter novas fore coniputetui", perpulcliris tarnen 
structuris multas alias superat. In loco etenim uberrimo 

5 ad ripas Isare fiuvii linipidissimariuii aquaruni posita 1, quo 
grandeni iiihabitatoribus civitatis conferunt utilitateiu, tnnl 
quia ibi tot molendine siint, quo non soliuii civitati, sed et 
aliis per girum habitantibus ad niiliai"C teutonicum vel duo 
quasi sufficiunt, tuni quia ibi tot piscatores, id est ad minus 

10 70 exceptis famulis, existunt, quot vix in aliqua Almanie 
civitate reperiuntur. Est ibi insuper ex septentrionali parte 
vallis adeo fertilis, ut vulgo fovea butiri cognominetur. 
Hine est quod eadem civitas omiii feriata die ad minus 
bis, seiiiel ante prandium ad lioras duas vel tres et ante 

15 cenam quasi horas duas, forum lactis habet, ubi venale lac, 
butirum, ova, casei, caules, rappe diversariuiique herbarum 
genera et cuncta pro temporis qualitate ad usunl houlinum 
necessaria habentiir in iiiedio civitatis et ante sancti spiritus 
ecclesiam. Habet denique eideiii coiitiguuiii verticem montis, 

20 in quo fortissimiuii I h: 191J ac opulentissimum ducale castrum 
pro urbis custodia constructttm fore dinoscitur. Extat in 
ca divi Martini episcopi miro modo ornatiun, utiliter testudi- 
natum', candelabro stagneo precioso ymaginibus salvatoris 
et 12 apostoloriuii arte fusoria insignito ac ymagine crucifixi 

25 magni precii, cui similis vix in orbe reperitiu", neenon et 
pavimento ex quadris expolitis marmoreis lapidibus rubei 
et albi colorum adeo decoratum, tit tanta preciositas animos 
adventancium in admiracioneni ducat. Taco de turris subli- 
mitate nonduin perfecta, quo oiiines, cum ad perfeccioneni 

30 venerit, tocius Germani(; turres transcendet. Ornatur quoque 
templo beatissimi Christi confessoris Iudoci, cuius reliquiaruni 
pars non modica ibi continetur. Qui non solum inhabitantes, 
verum eciaiu exteros suis nieritis et precibus miraculoi"uni 
insigniis illustrat. \Timiruni sancti spiritus ecclesia iuiruin 

35 in modum perpulcherrinia, giiiiiymnio testudinataL noviter, 
nova erecta ibi concernitur. Sunt quoque modo in civitate, 
licet olim extra cam constructe fuerant, antequani ipsa 

a destudinatum Hs. b destudinata IIs. 

' Hier finde ich llnklünge an 011os von 1+'rcising Schildertang 
40 Freisings, uo es heisst (Chron. V, 24; vgl. oben S. 62,33): in pulcherrimo 

at amoenissimo loco positus, limpidissimarum nqunrum ne pteöipue 1'snrne 
rapidissimi fluvii cursu conspicuus. 

- 222 ._ 

civitas ampliaretur, due donntts celeberrinne in sacellis, edificiis, 
ortis ac cunctis pro dei serviciö et humana necessitate 
[F. 191'] proficuis decorate, quas viri religiosi fratrum mendi- 
cancium de observancia ordinunt predicatorunt et nunortlnl 
populum plurintttnt edificantes inhabitant. Insuper in pre- 5 
urbio ad aquilonem trans Iseram in dioctsi Ratisponensi, licet 
ipsa principalis civitas site in diocesi Frisingensi, preciosum 
sanctimonialiutn ordinis Cisterciensis sub stricta clausura 
cenobium consistit, ubi duces inferioris Bavarie sepulturam 
suam habent. Potenciores auteut tocius Almanie principes 10 
in ere, frumentis ac aliis diviciis cam inhabitare consueverunt. 
Idcirco omnium artificmn ntagistri mechanici in ea subtiles 
reperiuntur. Est nanlque seped'tcta civitas I. andsltuta are 
salubris, fiunnine iocttnda, facie leta, arborum et omnium 
fruguni fecunda. Cuius septentrionalem partetn fluvius Isara 15 
circuntfiuens vino, lignis, calce aliisque quam plurimis mercibus 
adiacentibus regionibus advectitus abundantissimam reddit. 
Hine est quoll populus, qui eam inhabitat, est devotus, 
clerus honestus, cives veraces et adeo circumspecti, ac si 
legibus divinis paritergtte humanis eruditi fuerint, fratres 20 
vero mendicantes in vinea domini soliciti, ut post hanc 
vitam eternum attingamus bravium. De aliis autpnt sacellis 
S. Lazari, sancte trinitatis, sancte crucis ac S. Sebastiani mea 
etate erectis pro presenti silendo brevitatis causa supersedeo. 1 

Chr. Teg. ' [F. 189' a] 1200? Ludovicus dux Bararie et Otto comes dc Veiny '25 
523" liainricum marchionem Tstrie inradunt bello, advocatum monasterii 

in Tegernsee, incendio et rapina et omni gencre desolacionis ultra 
modum. 

Hern. Alf. 387 [F. 192] Anno Christi ]218! Straubing a duce Ludovico con- 
u. sindr. 59. struitur. 30 

Afidr. Gl. Anno domini 
_1210. castrum Abach dux edificat Ludovicus. 

Conr. Sclrir. Anno domini 1215. prefatus dux Ludovicus captivatur. Cum 
11rur. G32. quo omnis Bavaria captivata est; divi tes, paupcres, nobiles et ignobiles 

steurn data se° redimerunt. 
Inn. S. Sfeph. Anno Christi 1217. cometa visus est ct fames valida per35 

56. ̀totam Bavariam, Austriam, lloraviam' et Hungariam invaluit. 

a an: Rande der Hs. 

i'gl. zu dent vorausgellenden Abschnitt Heigels Einleitung zur 
Landshuter Ratschronik in den Chroniken der deutschen Städte 1 t' , 217 ff. 

Chronicon monasteril Tegernscensis; Pez, Thes. anccd. III, 3,1971f. d0 
Irrtum; rgl. Oefele, Geschichte der Grafen von Andcelis, S. 99, 

A7ui:. I. 
Herm. All. zum Jahr I218, Andr. (bcxu. die Fund. ) 7205. 

a Ungeschickt statt hure der Quelle. 
c Annalen von ii'eihenstephan bei Freising; Mon. Germ. ' hist., 45 

SS. UII, 50f 
= Die Quelle: Marchinni. 
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Eodem anno civitas Frisingensis at 'maior ecelesia atquo Conr. Sch ir. 

S. Andree domusque canonicorum igne conflagratura at ab episcopo Ann. l. c. 
Ottone II. codem anno renovatur. 

Anno domini 1220. Fridericus If. Rome in basilica S. Petri Chr. Ursp. 4PIQ 
5 cum uxore sua, Ludovico duce Bavaria aliisque principibus presentibus 3SHervr. All. 

de mandato domini Honorii papa per ministerium domini Hugulini 
tune Hostiensis episcopi, postmodum apostolici, in imperatorern coronatur. Anno Christi 1221. pestilencia et fames in Bavaria 
ingruit. 1 

10 Anno domini 1222. at annis sequentibus tomplarii at hospitalarii C1n: Ursp. 380. 
Hierosolimitani adiunctis sibi quibusdam principibus Alamannic at 
populo christiano pergunt navigio ad capiendam quandam civitateni 
Sarracenorum nomine Damiatam, ut cam possiderent in recompensatn 
communem civitatis Hierosolimitanc at terra sancte. Fuit autem 

15 civitas ilia sita super unum brachium Nili fluminis versus septentrionem 
at erat muris at situ loci munitissima, ubi portum habent Sarraceni b 
in mari magno; merces quippe de mari rubro venientes ab India, ex 
Peiside etArabia illuc deportantur at nihilominus ex Egipto. [F. 192'J 
Post multas denique pugnas obsessa est civitas tam in terra quam in 

20 flumine quam in mari, ut nullus posit ingredi vel exire. Illi quoque, 
qui in terra erant, vallo firmissimo at meniis, sicut poterant, se cinxerunt, 
ne soldanus nut Sarraceni, qui exterius erant, possent facere impetum 
in eos, quod eciam sepius Sarraceni attemptarunt. In his conflictibus 
Colonienses etFresones et alii de inferioribus partibus se strennuissimos 

25 at laudabiles exhibuerunt. Fama itaque divulgata, quod obsessa esset 
civitas, quotidie crevit exercitus clrristianus; nam multi adventabant. 
Inter quos bone memorie Sifridus Augustensis episcopus at comes de 
Voheburc at alii quam plures advenerunt. Videns autem soldanus, 381. 
quod ab obsidione non posset cos vi repellere vel suis auxilium conferre, 

30 cepit de pace tractare. Volebat autem reddere Christianis civitatem 
Hierosolimam at cam reparare in muris at edificiis, sicut crat quondam, 
quando pater suns soldanus cepit eandem. Insuper omnern terram, quam 
olim possidebant Christiani, exceptis duobus castris volebat restituere, 
quatenus recederent ab obsidione. Quam cornposicionem Pelagius os 

351egatus sedis apostolice, qui aderst, at templarii et alii rectores exercitus 
pro sua superbia admittere recusabant. Ideo contigit, ut ad modicum 
letificati gaudium, quod stulte de prospero successu acceperunt, infeliciter 

perderent. Cumque1 civitas din. obsideretur at obsessi nunc fame nunc 
peste perirent at portas [F. 1931 undique muris obstruxissent, pre 

40 a conflaguntur Hs. b sarrani Hs. C ain Rand ntit Einrüglatgs- 
zeiclten. d Cunque Hs. 

1 Quelle? Vielleicht irrtümlich aus den Ann. S. Steph. 55, welche 
- jedoch ^um Jahre 1211 - berichten : Hoc anno pestilentia magna et 
fames valida per totam Bawariam facta est. Die vorzügliche Zusammen- 

45 stellung der mittelaltei lichen Nachrichten über Elementarereignisse bei 
Curschmann, Hungersnöte im Mittelalter, führt S. 188 beim Jahr 1221 
keine Quellenstelle auf, in der von Pest und Hungersnot in Bayern im 
Jahre 1221 berichtet wird. 

S Der Name, der im Chr. Ursp. fehlt, ist wohl aus Conr. Schir. 
5p . 

Ann. 632 genommen. 
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aniietate magno silencio tota civitas cotiticuit. Sane quidnul in exercitu 
christiano cum quibusdain occulte consiliunt Wit, tit in quadam pane 
civitatis clanculo do nocte scalas adveherent, per quas primo diluculo 

muros civitatis ascenderent; nani vigiles jam conticuerunt. Sicque 
factum est. Cumque ascendissent muros civitatis, exclamaverunt captain 5 

essc civitatem, sicque timer et fuga facta aunt intra uturos, extra : vero 
tumultus undique irruenciunt in ipaant civrtatem sire per inuros asen- 
dencium sire portas et muros infringencium, (nctaque est inlra civitatem 
cedes maxima Sarracenorum fain virortun quam mulierum quam par- 
vulorunt et ita, tit esset miserabile spectaculunt eciain ipsis Christiauis1t3 

rectis corde et flexis humana compassione. ]am expclluntur Sarraceni, - 

et Christiani possident civitatern et firmnnt earn undique. ? Multi quoque 
principes quotidie adveniebant in ipsam eiL7tateril pro defensione ipsius 

contra Sarracenos. Inter quos advenit Ludovicus dux Bararie, qui 
lam dudum fuerat cruce signatus Cumque possessa esset civitas 15 

a Cbristianis jam usque nd secundurtt annum vel arnplius et prefatus 
dux advenisset et populus excrerisset in civitate, frtcturn est de consilio 
prefati ducis, ut niunt, et legati Eedis apostolice et aliorunt rectorum 
populi, ut multi cunt cisdem egrederentur de civitate [F. 193'J ad 
occupandurn quendam locutn pro construenda ibidein nova civitate contra 20 
Sarracenos. Erat autent locus ille inter duos fluvios in artD lo situs, ubi 
quidam torrens de montibus Arabic cadebat in Niluni fluvium. Cumque 

audiret soldanus ibideni demorari principes et cxercitunt Christianorum, 
fecit aquas ipsius torrentis in quadnm concavitate et valle moncium 
retineri, ut ibidem excrescerent in maxima quantitate. Cunique Christiani 25 
fixissent tentoria suit et meuia posuissent in prefato loco, soldanus rex - 
cum exercitu suo cepit ndventare et de nocte iussit demitti aquas 
torrentis super castra Cllristianorunl. Surgentes itaque do mane tam 
homines quam equi steterunt in aquis profundis. Trine coangustatos 
ipsos cum exercitu circumdedit soldanus. rugam vero non invenientes 30 

neque copiam resistendi habentes tanquam in morte positi pro vita " 
retinenda humiliter supplicabant. Quibus soldanus tanquam pius et 
bonus vitam concessit et reditunl ad sua tali condicione, quatenus 
Damiatam restituerent, et, ne viderentur Christiani in possessionem 
ciusdem civitatis intrasse sive lure belli sive alio quocunque lure, statuit, 33 

ut singuli bomines christinni, qui essent in ea, pro exitu et liberacione 
sun solverent starlingum unum. Sicquc factum cat, ut exercitus cbristianus, 
qui prius in superbia et in abusione elatus absgtio deo in suis viribus 
confidens frduciarn habebat inaneut , confunderetur et tarn Datniata 
[F. 1911 quam terra sancta aduc perdita invenirentur. Pluribus haue-10 

civ itateni et cius sitttm ac obsessiottem et expugnacionent 

verbis describit abbas Urspergensis in sun cronica, que, ut 

paucis again, obntitto. Perdita autem fuit sepedieta civitas 
Damiata anno domini 1224. Predictam" atltettt e. Xpediciouettt 
pro tanto inserere Ituic opusculo curayi, tit sciatur dictu11145 
Bavarie ducem Ludovicum pro liberacione terre sancte 
mare transivisse. 

Henn. dlt387. Eodem anno Landau construitur a Ludovico duce Bavarie. 

a Preditntn Ifs. 
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Anno Christi - 1225. Ludovicus dux Bavarorum curator regis Chr. Ursp. 381. 

Hainrici in rebus tam propriis quam imperialibus in Alemannic efficitur. 
Ea tempestate fames valida at pestilencia in Alomannia fuit. C/. Conr. Schir. 

1225. a His diebus Leopold us dux Austria cum consensu Ludovici Ann. 632. 
5 ducis Bavaria construxit castrum in Scherding. Herm. Aii. 387. 

Anno salutis 1226. pax at concordia facta est inter Con- Conr. Schir. 
radum episcopum Ratisponensem at Ludovicum ducem Bavaria i Ann. 633. 

Eo d em anno combusta est tots civitas Frisingensis, tam ecclesie Ann. S. Stepp. 
quam domus, maior ecclesia at S. Andrea, minores capelle at domus56 u. Clucnr. 

10 canonikorum, adeo ut in monto vix domes una remaneret. Sehir. Ann. 
1327. b2 in nocte Valentini 8 inartyris tercia pars 

633. 

civitatis MIonacensis igne consumpta est et hospitale. 
Anno domini 1228. Otto filius Ludovici ducis Bavaria apudHerm. Alt. 391 

Straubing presente regeHainrico at multis aliis principibus at baroni bus it. Fund. 
15 gladio accingitur militari` in festo penthecostes. 

Anno Christi 1229., dum guerra inter papam Gregorium IX. Ann. S. Stepp. 
at imperatorem Fridericum II. differretur, Heinricus res A lmanie, 56. 
imperatoris filius, Ludovicum ducem bello impeciit at fines Bavaria 
devastavit. 

20 [F. 194'1 Hic dux Ludovicus armis strennuus multas ex- Cf Ebran108. 
pediciones animose perfecit. Ipse comites de Klingberg a Bavaria Ebran 110. 
expulit in Hungariam. 

An no domini 1231. Ludovicus dux Bavaria in Kelhaim insidiis Herm. Alt. 391. 
regis Hainrici 5 presente familia sus a quodam ignoto pagano cultro 

25percussus diem ultimum clausit 16. Kai. Octobris, sepultus apudAndr. 545 U. 
patrem in monasterio Schirensi, relinquens filium Ottonem. Ebran 111. 

a 1225 - Scherding amu Rand. b um Rand mit Einfiigungsxciclcen 
auf diese Stelle. 

1 Diese irrtümliche Nachricht scheint mir aus den Worten der 
30 Arnmalen Konrads von Scheiern zum Jahr 1226: Eo vivente pax inter 

ipsum et ducem Bavariae fuit fälschlicherweise hergeleitet zu sein. 2 Die Notiz ist, der Stelle in der Handschrift nach, unm 100 Jahre 
zu früh eingesetzt. Quelle? Vielleicht besteht ein Zusammenhang mit der 
Chronik des Angerklosters zu München, welche -meldet : Anno domini 1327. 

35 in gallicantu vigilie S. Valentini martyris factum est incendium civitatis 
3ionacensis incipiens iuxta dominas S. Clare destruens chorum et ecclesiam 
S. Petri et hospitale et totam vallem et partem castri et vere terciam 
partem civitatis et ultra triginta persone hominum per ignem interierunt. 
Unde versus : 

40 M ter C viginti septem noeto Valentini 
Tercia Monaci pars corruit igne voraci. 

d 14. Februar. 
{ Dieses Wort lässt erkennen, dass neben Herrn. Alt. die Fund. 

(die hier die Osterhofener Annalen wiedergeben; vgl. Mon. Germ. hist., 
45 SS. iVII, 544) benützt sind. 

b Hermann von Altaich, dessen 11'orte in diesem Satz benützt sind, 
sagt jedoch: insidiis domini Frideriei imperatoris. Als Anstifter, des 
? Mordes bezeichnen den Kaiser auch andere Quellen Arrmpecks, die Tab. 
Schir. 194, nach dieser Andr. 545. Arnpecks Chronik ist die erste bayerische 

50 Geschichtsquelle, welche den König Heinrich als Urheber nennt. 
Quellen u. Er-urterunsen, N. F. III. 15 
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Eodem anno tanta caristia sive fames fuit, ut una 

scaffa siliginis pro 5 . 
libris denariorum v enderetur. 1 Hic 

Ludovicas ducavit annis 47. 

Felicisuallis. 

Ebran I1L Deinceps domina Ludmilla uxor cius vidua cepit fundare et 5 
construero monasterium Felicisvallis prope Landshutam ordinis Cister- 
ciensium' anno Christi 1233. visilavitque in propria persona urbem 
Romanam pro indulgenciis et reliqulis ad dictum suum monasteriunr. 
In quo tandem devote religiosegrre degit et feliciter moriens 

Fund. 'sepulta est 12,10.10 

Tab. &Ieir. 194, Est insuper advertendtun, quod dicti ducis Ludovici ex- dndr. 551'equiarum 
solennia diu sunt dilata Ottone° filio eins plurinltuu 

conturbato cum omni parentela et caris amicis plurimis. 
Et fere tota Bavaria est commota ob dolosam necem tanti 
viri et principis omnibus predilecti. Tandem nutem magniGoe 1;; 
sunt celebrata presentibus archiepiscopo iliaguntino, Eberhardo 

archiepiscopo Saltzeburgetrsi, Conrado lrisingensi', Sifrido Ratis- 

ponensi et Pataviensi+, Eistetensi ac Augustensi episcopis, abbate 
Secoviensi, abbateChiemensi et prelatorrrm, principum, comitum, baronum, 
militum et alionim clericorum laicorurnque turba [F. 195] i nnumembili b. 20 
Eodem die dux Otto tilius cius decinrns et predin plum cenobio Schirensi 
ob animarttm patris et progenitortun suorum perpetuum 
remedium donavit. 

Cum autem secundum quosdam, ut iani infra dicetur, 
hic dux Ludovicus dignitatem comitatus palatinortun Reni? 5 
adeptus sit, queritur, qui et quot comites palatini Rheni 
fuerint, antequam talis dignitas ad duces Bauarie pei-v enerit. 
Hoe facile dicere nequeo, presertim cum sepe de una 
progenie ad alteram transferebatur talis dignitas, utputa 
quia legitur in historia Hernesti et legenda B. 3delheidis 30 

a Ottone - predilecti am Rand nut Einfis ungszciclicn. b in- 
numerabili - donavit war zuerst auf f. 197 geschrieben, wurde dann 
dort ausgestrichen und, nachdem f. 195 und 196 nett eingefügt waren, auf 
f. 195 nochmals eingetragen. 

1231 war in der Tal eine Teuerung in Bayern und Ocstcrreicli; 35 
vgl. G4trsclnnann, Hungersnöte im Mittelalter S. 172. Arnpeck scheint hier 
aus einer rerlorenen Quelle xu schöpfen, deren Angaben nit jenen der 
Cont. Sancruc. 1(Mon. Germ. hist., SS. L1, G27) : Item facta wt caristia ; 
Patavie dabatur modius frumenti pro quinquo talentis sich decken. 

Diese Angabe kohl aus Herut. Alt. 391, der die Gründung aber qp 
zum Jahr 1231 berichtet. 1233 neunen als Gründungsjahr die auch sonst 
benützten Annales Seldentalenses (Man. Boic. X P, 554). 

Darnach Andr. 545. 
Die Bischöfe ronFreising und Passau hat Füctr. 166 hittzttgcfiigt. 
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lmperatricis, 1 quod filius eiusdem B. Adelheidis nomine Ernestus Cf. Fiietr. 148 
dux at comes Wezelo propter iniuriam et inimicicias callide per Hain- -150. 
ricum comitem palatinum apud imperatorem Ottonem Magnum sibi 
factas no maliciose ex invidia illatas eundem Heinricum palatinum Reni 

5 interfecerunt. 
Item Sigefridus pater S. Kunegundis eciam fuit palatinus Of. VitaHenr. 

et hut filius Ottonis, qui fuit ltepos Arnolfi imperatoris. R III, 1.2 
Item Hermannus comes palatinus de Rheno magnus 

impeiii princeps. Unde in cronica Urspergensi 4 legi, quod 
10 Arnoldus Maguntinus archiepiscopus et Hermannus Rheni palatinus Otto Fris., 

comes graviter jF. 195'J inter se bellantes anno Christi 115G a CI. Frid. II, 46. 
in natalia domini Wormacie Fridericus I. eosdem concordavit', 
quia ambo rei inventi sunt debita penn plectendi. 

Conradus comes palatinus Rheni, frater imperatoris 
15 Friderici I., habuit uiorem nomine Irmergardem ti. Ex qua 

genuit Agnetem, quam in matrimonium dnxit Heinricus filius 
Heinrici Leonis. Hic Conradus anno Christi 1198. dominium 
Stalberg et advocaciam in Bachara in feudis ab archiepiscopo 
Coloniensi accepit. 7 Et obiit ideln Conradus et sepultus est in